

内部资料 注意保存

编审：

杨忠武 雷鸣雄 邹顺生 李 强 张亚平 梁彤靖

卢 勇 汤鹏超 牛 勇 孙新文 余 铭 唐亚平

张勤利 王 蓓 王 文 贾海波 周新民 席孟刚

王雁林 陶虎生 李生才

编辑、数据汇总：

熊 宇 李珣敏



陕西省国土资源综合统计报告

2017年第三季度

陕西省国土资源厅

编者说明

一、为了及时反映全省国土资源工作成果，全面监测国土资源管理运行态势，提供国土资源管理决策基础支撑，根据国土资源部要求和厅领导指示，由陕西省国土资源厅规划处与陕西省国土资源信息中心对我省国土资源各部门进行专业统计数据收集、归纳和整理，以《陕西国土资源综合统计报告》的形式予以通报，以实现数据共享。

二、本数据来源于厅规划处、资金资产处、耕地保护处、建设用地管理处、土地利用管理处、地质勘查处、矿产开发管理处、地质环境处、监察局共9个处(局)及西安市国土资源局。

三、《陕西国土资源综合统计报告》发送范围为：国土资源部调控和监测司、国土资源部信息中心；厅领导、厅机关各处室（办、局）、各设区市、杨凌示范区、韩城市国土资源局主要负责人。

四、本统计监测的各项统计指标按照国土资源部办公厅《关于印发〈国土资源统计报表制度（备案）〉的通知》（国土资厅发〔2016〕4号）规定的统计指标解释执行。

五、本数据报告期为2017年1月1日至2017年9月30日。

各有关单位和人员对本统计数据负有保密责任。编辑中如有疏漏和不妥之处，敬请批评指正。

目 录

一、2017年1-9月陕西省国土资源主要统计指标简析·····	1
二、2017年1-9月陕西省国土资源主要统计监测指标表···	12
1、土地利用计划安排使用情况·····	12
2、建设项目用地预审审批情况·····	12
3、土地整治项目竣工情况·····	13
4、审批建设用地情况·····	14
5、国有建设用地供应情况·····	15
6、重点城市建设用地价格（西安市）·····	18
7、土地抵押登记情况（重点城市西安市中心城区） ·····	18
8、国土资源政府非税收入情况·····	20
9、勘查许可证发证与探矿权出让情况·····	20
10、采矿许可证发证与采矿权出让情况·····	21
11、地质灾害防治与地质环境管理情况·····	21
12、土地违法案件查处情况·····	22
13、矿产违法案件查处情况·····	23
14、信访情况·····	23

2017年1-9月

陕西省国土资源主要统计指标简析

一、国家下达新增建设用地计划指标有所减少，累计使用指标较往年同期有所增加

2017年国土资源部下达给陕西省新增建设用地计划指标9546.6667公顷，全年下达农用地转用计划指标为7953.3333公顷（其中耕地指标6046.6667公顷）。

1-9月累计使用新增建设用地3846.6667公顷，累计使用农用地转用指标3693.3333公顷（其中耕地指标2466.6667公顷），分别占相应全年下达计划指标的40.29%、46.44%和40.79%。

二、强化建设用地预审,提高审批效率

2017年我省国土资源部门强化建设用地预审工作,提高审批效率,确保了重大项目和民生项目尽快批复,项目早日落地。一是把提供高效优质服务放在首位。通过制定印发《建设项目用地预审管理实施意见》,改进和优化建设项目用地预审,积极主动与用地单位衔接,尽早掌握项目建设信息。同时,对重大项目和民生项目,做好全程跟踪服务工作,到项目单位、用地现场进行实地指导,在不违反法律法规和政策的前提下,特事特办、急事急办,做到即时受理、即时审查、即时上报。积极破解铁路、公路等交通项目预

审规划指标难题，截至9月底西安咸阳国际机场东联络通道、西安到法门寺1条城际铁路、乾县过境路改建等项目已通过用地预审。二是所有建设项目审核、批准必须经过土地预审。以土地利用总体规划为“龙头”，严格控制项目容积率、建筑密度、投资强度等控制性指标，对不符合规定的建设项目一律不予通过预审。三是简化办事程序。用地预审材料必须一次性告知，一次性办结。

2017年1-9月建设项目用地预审面积总数量同比大幅下降，主要原因是土地利用总体规划调整完善方案还未完全落地，预计年底可能存在集中报审现象出现。报国土资源部预审用地总面积为2485.9745公顷（其中：耕地1680.9870公顷），省级预审用地总面积为217.7205公顷（其中：耕地84.6984公顷）。省级预审按用地类型分，其中涉及交通运输用地190.8343公顷，占省级预审总用地量的87.65%；能源用地19.66公顷，占省级预审总用地量的9.03%；其他用地7.2262公顷，占省级预审总用地量的3.32%。

三、耕地保护管理向多目标转变

2017年耕地保护工作面临新形势新要求，创新耕地保护管理方式，使之从稳定粮食生产能力向保障粮食安全、保护生态系统和维护社会稳定的多目标转变，切实解决好耕地保护自身发展中不平衡不充分问题。持续推进土地整治，助力乡村振兴。按照统一建设标准、统一上图入库、统一监管考核的要求，共同落实目标任务。健全土地整治

工作机制，推行“先建后补”“以奖代补”等实施方式，积极推动土地整治技术创新。

2017年前三季度全省土地整治项目143个，土地整治总投资额7.3332亿元，总规模9790.88公顷。其中，整理6038.52公顷，复垦726.06公顷、开发3026.29公顷，分别占土地整治总规模的61.67%、7.42%和30.91%。全省共新增耕地面积3101.67公顷，新增其他农用地面积83.35公顷，建成高标准基本农田面积28.82万亩，减少建设用地而增加耕地面积726.06公顷。

四、提高用地审查报批效率，全力以赴保障经济建设发展用地需要

面对我省结构调整压力凸显，双保难度加大的趋势。紧紧围绕“稳增长、促发展、惠民生”的政策，按照积极主动服务、严格规范管理的要求，不断改进建设用地审查报批工作，提高用地审查报批效率，重点支持新兴产业、民生事业、重大基础设施和生态文明建设用地，全力以赴做好建设用地保障工作，有力保障了经济建设发展用地需要，促进了我省稳增长、调结构和经济发展方式的转变。

2017年1-9月全省共批准建设用地14567.9201公顷，较2016年同期大幅增加，同比增加254.17%。大幅增加的原因主要是解决11.35万亩延长集团油气遗留用地报批等法定程序滞后难题，现此项目用地已全部完成报批工作。新增建设用地12630.5636公顷，涉及农用地转用12215.4921公顷（其中耕地5494.1303公顷），未利用地415.0715公顷。在

审批建设用地中，国务院批准建设用地8983.8945公顷；省政府批准建设用地5584.0256公顷，分别占批准建设用地的61.67%、38.33%。国务院批准新增建设用地8781.8204公顷，涉及农用地转用8524.8275公顷（其中耕地3025.8150公顷）。省级政府批准新增建设用地3848.7432公顷，涉及农用地转用3690.6646公顷（其中耕地2468.3153公顷）。

从批准用地类型看，批准城镇村建设用地5223.8213公顷，其中商服用地898.6921公顷，工矿仓储用地2009.5656公顷、住宅用地866.0260公顷、公共管理与公共服务用地1055.7139公顷和交通运输用地337.1049公顷，分别占批准城镇村建设用地的17.20%、38.47%、16.58%、20.21%和6.45%。从建设用地审批情况看，城镇村建设用地中以工矿仓储用地为主。

批准单独选址建设项目用地9344.0988公顷，其中交通运输用地1073.8845公顷，水利设施用地341.5435公顷，能源用地7925.7637公顷。能源用地主要是延长集团油气遗留用地。

五、“五大举措”推进国有建设用地供应方向

2017年我省按照“控制增量、盘活存量、优化结构、严格考核、强化创新”五大举措，加快推进全省节约集约和城镇低效用地再开发工作。

2017年前三季度，国有建设用地供应总面积5905.99公顷，同比减少40.94%。其中存量为3767.82公顷，新增为

2138.17公顷。

从供地类型看，商服用地611.36公顷、工矿仓储用地1923.17公顷、住宅用地1052.38公顷和交通、能源、基础设施等其他用地2319.09公顷，分别占土地供应总量的比重分别为10.35%、32.56%、17.82%和39.27%，同比分别下降9.34%、24.57%、21.48%和57.21%。

2017年1-9月，全省普通商品住房供地888.08公顷，同比减少1.40%，占住宅用地供应总面积的84.39%。其中，中低价位、中小套型普通商品住房112.24公顷，同比减少36.34%，占全省普通商品住房供地的12.64%。保障性安居工程（经济适用房、廉租房、棚户区改造用地、公共租赁房和限价商品房）供地164.23公顷，同比减少62.63%，占住宅用地供应总面积的15.61%。

从供地方式看，国有土地出让面积为3578.20公顷，同比减少13.81%，占建设用地供应总面积的60.59%。其中招拍挂面积3325.31公顷，占国有土地出让总面积的92.93%。国有土地划拨面积为2327.79公顷，同比减少60.09%，占建设用地供应总面积的39.41%。

土地出让成交总价款339.74亿元，同比增加17.59%。其中招拍挂成交价款331.27亿元，同比增加19.10%，占出让总价款的97.51%。

六、重点城市西安市住宅地价同比增速过快

西安市综合地价为2278.36元/平方米，同比上涨64.42%，主要增加的原因为公共管理服务类用地价格提高

比例较大，故综合地价的增加比例较高。商业地价为3306.42元/平方米，同比上涨1.59%。住宅地价为4328.17元/平方米，同比上涨11.28%；工业地价为337.65元/平方米，同比下跌8.35%。从去年年底开始，因楼市转暖，西安土地市场出现了量、价齐升的局面，出现了一些高总价、高单价、高溢价率“三高”地块，反应出西安在全国城市的新定位，但这种拿地也同时刺激了房地产市场风险的酝酿和价格暴涨，需严密监控。

七、严格执行土地抵押融资政策措施，加强监测预警

严格执行土地抵押融资的各项政策措施，并按照《关于开展为金融机构提供土地利用状况查询服务工作的意见》，建立国有建设用地使用权抵押融资信息查询制度，加强监测预警，切实防范系统性金融风险。

2017年1-9月西安市土地抵押登记的用地明显减少。截至2017年9月底西安市中心城区期末处于抵押状态的土地面积为29.2067公顷，同比减少0.07%；抵押金额为226.4968亿元，同比减少12.60%。西安市中心城区土地抵押宗数明显减少，显现出经济运行企稳回暖信号明确，房地产投资量销售量齐增，商品房库存量急剧减少，提升了经济增长的质量和数量。但急剧增加的房地产投资量也成为下阶段土地抵押融资的对象，需密切观察，防范土地违规抵押融资经济问题出现。

八、非税收入大幅提高

2017年1-9月全省新增建设用地土地有偿使用费入库额

11.8559亿元，同比减少12.18%，其中，中央入库额为3.5576亿元，地方入库额为8.2983亿元。

1-9月收缴“两权”使用费和“两权”价款共收入11.66亿元，同比增加465.69%。

九、绿色勘查，监管到位，严把探矿权准入门槛

2017年我省地质矿产勘查工作，将绿色勘查理念贯穿于地质勘查实施全过程，夯实地质勘查中生态环境保护的主体责任和监管责任，促进地质勘查和生态环境保护协调发展，出台了《陕西省国土资源厅关于进一步加强探矿权监督管理实施绿色勘查的通知》，要求在勘查工作中充分利用现代化科学技术，不断改进创新勘查方法、手段，将地质勘查活动对生态环境的影响降到最小程度，从而实现绿色勘查。严格探矿权管理，严把各类保护区探矿权准入门槛，对各类自然保护区、风景名胜区、《陕西省秦岭生态保护条例》划定的禁止开发区和限制开发区、森林公园、地质公园、重要水源地、水产种植资源保护区、湿地公园内不再新设探矿权，对已有的探矿权，实施依法有序退出。加强探矿权年度勘查信息公示工作，建立日常监管与接受社会全面监督相结合的监督管理方式，组织技术力量进行实地抽检，并加大抽检的力度。

截至2017年9月底，全省有效矿产勘查许可证854个。2017年1-9月新立勘查许可证8个，注销勘查许可证12个，清理数据库注销104个（根据部文件要求，省厅对全省探矿权数据库进行了清理，故同期矿权数差距较大），探矿权

出让8个，出让总价款1782万元，均为招拍挂出让。

十、加强矿产资源管理，推进矿产资源全面节约和高效利用

全面加强我省矿产资源管理，坚持生态保护优先，依法对矿产资源进行统一规划、总体布局、有序开发、高效利用、合理储备和有效保护，不断增强矿产资源对经济社会可持续发展的保障能力。一是严格矿业权出让，强化源头管控。出让矿业权必须符合矿产资源规划、国家和地方产业政策和相关规定，并严格执行绿色矿山建设要求。二是强化动态监管，促进矿产资源可持续发展。督促矿山企业落实建设绿色矿山的主体责任，切实履行建设绿色矿山的责任和义务。三是推广先进适用技术，资源节约与高效利用。支持和鼓励矿山企业与科研院所、高校等产学研有机融合，大力研发先进技术，突破核心关键技术，为可持续发展保障、矿业转型升级，提供强有力的科技支撑。指导矿山企业应用先进适用技术，实施升级改造，提高机械化、信息化、智能化水平。在安全、环保的前提下，积极配合相关部门指导矿山企业对废石、矸石等废弃物进行资源化利用，采取提取有用组分、制作建材、加工成新兴材料等多种方式，提高资源利用、提高经济和生态效益。

截至2017年9月底全省有效采矿许可证3591个，2017年1-9月新立采矿许可证35个，注销采矿许可证599个，采矿权出让29个，出让总价款181031.39万元。其中，探矿权转采矿权7个，协议出让6个，招拍挂出让16个；协议出让价

款178183.91万元，招拍挂出让价款2847.48万元。

十一、切实提高地质灾害防治水平，保护人民生命财产安全

2017年我省地质灾害防治工作把生态文明建设放在突出地位，紧紧按照“以防为主，搬、治相结合”的思路推进工作。通过开展地质灾害群测群防体系建设，形成了“行政管理层级化、监测手段多样化、数据采集智能化、预警预报及时化和信息服务一体化”的“五化模式”，提高了地质灾害群测群防科技含量和管理水平。已完成全省地质灾害隐患点更新工作，提高气象、地质、地震灾害防御能力，切实提高地质灾害防治水平，保护人民生命财产安全。

据统计，2017年1-9月我省共发生地质灾害63起，其中崩塌39起，滑坡19起，泥石流5起。因灾造成人员死亡26人，受伤6人。造成直接经济损失2304.80万元。全省发布气象预警14438次，成功预报地质灾害13次，避免693人伤亡，避免直接经济损失9605万元。

十二、依法履职，严查违法案件，工作成效显著

不断加强国土资源执法监察工作，全面落实动态巡查责任制度，采取事前防范、事中监督、事后查处的有效措施，推动促进执法监察工作的制度化，并取得了显著成效。一是建立了联动机制，扎实开展动态巡查。将定期检查与不定期巡查结合起来，做到早发现、早制止、早处理。二是认真填写巡查日志，对发现的违法行为及时制止，并将处理情

况跟踪记录。三是加大宣传力度。坚持抓好国土资源法律法规的宣传教育,以地球日、土地日为契机,集中开展一些宣传活动,印发宣传材料,使群众进一步了解、熟悉国土资源管理方面的法律法规及相关政策,为国土资源执法监察创造一个良好的环境。

2017年1-9月全省发现土地违法行为662件,同比增加6.60%,涉及土地面积217.97公顷,同比减少6.33%。从土地违法立案情况看,立案643件,同比增加6.81%,涉及土地面积215.22公顷,同比减少6.99%。从土地违法结案情况看,全省土地违法结案285件,同比减少2.40%,涉及土地面积83.72公顷,同比减少25.28%。2017年1-9月,全省查处土地违法案件共收缴土地面积7.11公顷,罚没款662.73万元,移交司法和纪检48人。

省厅会同相关部门,认真组织全面排查、逐矿实测,切实加强日常监管,以零容忍的态度严格执法。坚持新发展理念,继续加强以煤矿超层越界开采为重点的矿山执法监管,坚持露头就打,高限处罚,持续形成强力震慑,维护矿业生产经营秩序,消除安全生产隐患,依法保障国有资产和群众生命财产安全。

2017年1-9月立案查处矿产违法案件86件,结案53件,罚没款112.02万元,3人移交司法和纪检人员。

十三、维护群众的合法利益,依法办信接待

2017年我省国土资源信访工作,按照“诉求合理的问题解决到位,诉求无理的疏导教育到位,生活困难的帮扶

救助到位,行为违法的依法处理到位”的工作要求,坚持按照依法依规依程序办事,制度设计、审批事项、措施更加透明,预防和减少了我省国土资源方面的信访量,维护群众的合法利益,维护全省经济社会发展大局。

2017年1-9月省厅来信255件,同比增加7.59%,接待群众来访239批,513人次,同比分别减少21.90%和31.60%。其中,涉及违法占地来访115批次,253人次;涉及权属争议上访35批次,47人次;涉及征地纠纷上访44批次、132人次;涉及揭发批评上访9批次,11人次;涉及其他问题上访36批次,71人次。违法占地和征地纠纷占接待群众来访批次的66.53%和人次的75.05%,违法占地和征地纠纷方面问题仍是群众信访所反映的突出问题。

陕西省国土资源主要统计监测指标

指标名称	计量单位	2017年 1-9月	2016年 1-9月	同比 增减率
一、土地利用计划安排使用情况				
全年下达计划				
新增建设用地	公顷	9546.6667	14073.3333	-32.16%
占用农用地指标	公顷	7953.3333	13000.0000	-38.82%
占用耕地指标	公顷	6046.6667	9460.0000	-36.08%
累计使用计划				
新增建设用地	公顷	3846.6667	2500.0000	53.87%
占用农用地指标	公顷	3693.3333	2320.0000	59.20%
占用耕地指标	公顷	2466.6667	1573.0000	56.81%
计划安排使用比例				
新增建设用地	%	40.29%	17.76%	126.82%
占用农用地指标	%	46.44%	17.85%	160.21%
占用耕地指标	%	40.79%	16.63%	145.33%
二、建设项目用地预审审批情况				
报国土部预审				
项目件数	件	5	9	-44.44%
总用地	公顷	2485.9745	8176.0299	-69.59%
其中：耕地	公顷	1680.9870	1806.1050	-6.93%

陕西省国土资源主要统计监测指标

指标名称	计量单位	2017年 1-9月	2016年 1-9月	同比 增减率
报省级预审				
项目件数	件	8	84	-90.48%
总用地	公顷	217.7205	3733.6092	-94.17%
其中：耕地	公顷	84.6984	1465.3174	-94.22%
省级预审按用地类型分				
交通运输用地	公顷	190.8343	3086.3938	-93.82%
水利设施用地	公顷	0.0000	305.5276	
能源用地	公顷	19.6600	247.8592	-92.07%
其他用地	公顷	7.2262	93.8286	-92.30%
三、土地整治项目竣工情况				
土地整治项目个数	个	143	594	-75.93%
项目规模	公顷	9790.88	25961.12	-62.29%
总投资额	万元	73332.48	180907.70	-59.46%
整理	公顷	6038.52	16237.23	-62.81%
复垦	公顷	726.06	1550.16	-53.16%
开发	公顷	3026.29	8173.73	-62.98%
新增其他农用地面积	公顷	83.35	252.39	-66.98%
新增耕地面积	公顷	3101.67	8094.91	-61.68%

陕西省国土资源主要统计监测指标

指标名称	计量单位	2017年 1-9月	2016年 1-9月	同比 增减率
减少建设用地而增加耕地面积	公顷	0.00	21.95	
增加或减少建设用地 (+/-)	公顷	726.06	1550.16	-53.16%
四、审批建设用地情况				
批准建设用地合计	公顷	14567.9201	4113.2796	254.17%
其中：新增建设用地	公顷	12630.5636	3271.3161	286.10%
其中：农用地转用	公顷	12215.4921	2961.4291	312.49%
其中：耕地	公顷	5494.1303	1465.2664	274.96%
未利用地	公顷	415.0715	309.8870	33.94%
国务院批准	公顷	8983.8945	2461.7501	264.94%
其中：新增建设用地	公顷	8781.8204	2283.3965	284.59%
其中：农用地转用	公顷	8524.8275	2045.9622	316.67%
其中：耕地	公顷	3025.8150	907.0919	233.57%
未利用地	公顷	256.9929	237.4343	8.24%
省政府批准	公顷	5584.0256	1651.5295	238.11%
其中：新增建设用地	公顷	3848.7432	987.9196	289.58%
其中：农用地转用	公顷	3690.6646	915.4669	303.15%
其中：耕地	公顷	2468.3153	558.1745	342.21%
未利用地	公顷	158.0786	72.4527	118.18%

陕西省国土资源主要统计监测指标

指标名称	计量单位	2017年 1-9月	2016年 1-9月	同比 增减率
按建设用地类型分				
城镇村建设用地	公顷	5223.8213	1396.8978	273.96%
其中：商服用地	公顷	898.6921	185.5394	384.37%
工矿仓储用地	公顷	2009.5656	565.8117	255.17%
住宅用地	公顷	866.0260	247.2849	250.21%
公共管理与公共服务用地	公顷	1055.7139	180.3853	485.25%
交通运输用地	公顷	337.1049	86.4777	289.82%
单独选址建设用地	公顷	9344.0988	2716.3818	243.99%
其中：交通运输用地	公顷	1073.8845	2697.4635	-60.19%
水利设施用地	公顷	341.5435	0.0000	
能源用地	公顷	7925.7637	0.0000	
五、国有建设用地供应情况				
建设用地供应总面积	公顷	5905.99	9999.34	-40.94%
其中：存量	公顷	3767.82	4920.38	-23.42%
新增	公顷	2138.17	5078.96	-57.90%
1.国有土地出让情况				
土地出让面积	公顷	3578.20	4151.44	-13.81%
其中：存量	公顷	2210.61	2923.07	-24.37%

陕西省国土资源主要统计监测指标

指标名称	计量单位	2017年 1-9月	2016年 1-9月	同比 增减率
新增	公顷	1367.59	1228.37	11.33%
其中：招拍挂面积	公顷	3325.31	3894.75	-14.62%
按用地类型分				
商服用地	公顷	598.42	659.64	-9.28%
工矿仓储用地	公顷	1923.17	2534.04	-24.11%
住宅用地	公顷	838.33	761.65	10.07%
普通商品住房	公顷	831.47	729.72	13.94%
其中，中低价位、 中小套型普通商品住房	公顷	93.00	172.02	-45.94%
经济适用住房	公顷	4.33	30.33	-85.72%
廉租住房	公顷	1.41	0.00	
棚户区改造用地	公顷	0.00	0.00	
公共租赁房	公顷	1.05	1.46	-28.08%
限价商品房	公顷	0.00	0.00	
高档住宅	公顷	0.07	0.12	-41.67%
其他用地	公顷	218.29	196.11	11.31%
公用管理与公共服务 用地	公顷	201.65	179.54	12.31%
特殊用地	公顷	0.00	5.85	
交通运输用地	公顷	16.64	10.42	59.69%

陕西省国土资源主要统计监测指标

指标名称	计量单位	2017年 1-9月	2016年 1-9月	同比 增减率
水域及水利设施用地	公顷	0.00	0.30	
其他土地	公顷	0.00	0.00	
土地出让成交价款	万元	3397410.02	2889093.90	17.59%
其中：招拍挂成交价款	万元	3312740.06	2781556.05	19.10%
2.国有土地划拨情况				
土地划拨面积	公顷	2327.79	5831.90	-60.09%
其中：存量	公顷	1557.21	1997.31	-22.03%
按用地类型分				
商服用地	公顷	12.94	14.69	-11.91%
工矿仓储用地	公顷	0.00	15.56	-100.00%
住宅用地	公顷	214.05	578.58	-63.00%
普通商品住房	公顷	56.61	170.95	-66.89%
其中，中低价位、 中小套型普通商品住房	公顷	19.24	4.29	348.48%
经济适用住房	公顷	86.23	324.18	-73.40%
廉租住房	公顷	52.74	45.55	15.78%
棚户区改造用地	公顷	0.00	0.00	
公共租赁房	公顷	18.47	37.90	-51.28%
限价商品房	公顷	0.00	0.00	

陕西省国土资源主要统计监测指标

指标名称	计量单位	2017年 1-9月	2016年 1-9月	同比 增减率
高档住宅	公顷	0.00	0.00	
其他用地	公顷	2100.80	5223.07	-59.78%
公用管理与公共服务用地	公顷	561.55	1241.97	-54.79%
特殊用地	公顷	46.22	70.63	-34.56%
交通运输用地	公顷	1398.32	3910.47	-64.24%
水域及水利设施用地	公顷	94.45	0.00	
其他土地	公顷	0.26	0.00	
3、其他方式供地				
土地作价出资（入股）	公顷		16.00	
六、重点城市建设用地价格（西安市）				
综合地价	元/平方米	2278.36	1385.68	64.42%
商业用地地价	元/平方米	3306.42	3254.58	1.59%
住宅用地地价	元/平方米	4328.17	3889.48	11.28%
工矿仓储用地地价	元/平方米	337.65	368.41	-8.35%
七、土地抵押登记情况（西安市中心城区）				
期初				
宗数	宗	454	462	-1.73%
面积	公顷	292091.7748	292582.3952	-0.17%

陕西省国土资源主要统计监测指标

指标名称	计量单位	2017年 1-9月	2016年 1-9月	同比 增减率
评估金额	万元	2142415.5064	3643756.4931	-41.20%
抵押金额	万元	1526322.7336	2512620.3269	-39.25%
期内增加				
宗数	宗	69	154	-55.19%
面积	公顷	274.4146	322.3248	-14.86%
评估金额	万元	1350992.4710	1118337.8830	20.80%
抵押金额	万元	1166461.6200	444299.0000	162.54%
期内减少				
宗数	宗	157	167	-5.99%
面积	公顷	299.1773	620.5655	-51.79%
评估金额	万元	571240.0000	4547768.5700	-87.44%
抵押金额	万元	427816.7200	365474.0000	17.06%
期末				
宗数	宗	366	449	-18.49%
面积	公顷	292067.0121	292284.1545	-0.07%
评估金额	万元	2922167.9774	214325.8061	1263.42%
抵押金额	万元	2264967.6336	2591445.3269	-12.60%

陕西省国土资源主要统计监测指标

指标名称	计量单位	2017年 1-9月	2016年 1-9月	同比 增减率
八、国土资源政府非税收入情况				
新增建设用地土地有偿使用费收入	万元	118558.88	135000	-12.18%
中央	万元	35576.22	40500	-12.16%
地方	万元	82982.66	94500	-12.19%
两权使用费和价款收入	万元	116600	20611.85	465.69%
九、勘查许可证发证与探矿权出让情况				
勘查许可证发证				
其中：有效	个	854	965	-11.50%
新立	个	8	10	-20.00%
注销	个	12	11	9.09%
清理数据库注销	个	104		
探矿权出让个数	个	8	10	-20.00%
其中：申请在先出让	个	0	0	
协议出让	个	0	6	
招拍挂出让	个	8	4	100.00%
探矿权出让价款	万元	1782.00	300148.08	-99.41%
其中：申请在先出让	万元	0.00	0.00	
协议出让	万元	0.00	300001.08	

陕西省国土资源主要统计监测指标

指标名称	计量单位	2017年 1-9月	2016年 1-9月	同比 增减率
招拍挂出让	万元	1782.00	147.00	1112.24%
十、采矿许可证发证与采矿权出让情况				
采矿许可证发证				
其中：有效	个	3591	4765	-24.64%
新立	个	35	14	150.00%
注销	个	599	157	281.53%
采矿权出让个数	个	29	28	3.57%
其中：探矿权转采矿权	个	7	5	40.00%
协议出让	个	6	1	500.00%
招拍挂出让	个	16	22	-27.27%
采矿权出让价款	万元	181031.39	60814.64	197.68%
其中：协议出让	万元	178183.91	60056.80	196.69%
招拍挂出让	万元	2847.48	757.84	275.74%
十一、地质灾害防治与地质环境管理情况				
预报地质灾害	次	14438	10578	36.49%
成功预报地质灾害	次	13	9	44.44%
避免人员伤亡	人	693	284	144.01%
避免直接经济损失	万元	9605	761	1162.16%

陕西省国土资源主要统计监测指标

指标名称	计量单位	2017年 1-9月	2016年 1-9月	同比 增减率
地质灾害隐患点总数	个	11736	12229	-4.03%
发生地质灾害	起	63	38	65.79%
崩塌	起	39	20	95.00%
滑坡	起	19	16	18.75%
泥石流	起	5	1	400.00%
造成直接经济损失	万元	2304.80	879.00	162.21%
造成人员伤亡	人	32	10	220.00%
其中：死亡	人	26	7	271.43%
受伤	人	6	3	100.00%
十二、土地违法案件查处情况				
发现违法	件	662	621	6.60%
动态巡查发现违法	件	526	493	6.69%
动态巡查制止违法	件	462	476	-2.94%
涉及土地面积	公顷	217.97	232.69	-6.33%
其中：耕地面积	公顷	114.96	155.28	-25.97%
立案	件	643	602	6.81%
涉及土地面积	公顷	215.22	231.40	-6.99%
其中：耕地面积	公顷	112.59	154.77	-27.25%

陕西省国土资源主要统计监测指标

指标名称	计量单位	2017年 1-9月	2016年 1-9月	同比 增减率
结案	件	285	292	-2.40%
涉及土地面积	公顷	83.72	112.05	-25.28%
其中：耕地面积	公顷	30.24	56.05	-46.05%
收回土地面积	公顷	7.11	4.00	77.75%
其中：耕地	公顷	3.32	2.24	48.21%
罚没款	万元	662.73	534.21	24.06%
移交司法和纪检人数	人	48	38	26.32%
十三、矿产违法案件查处情况				
立案	件	86	57	50.88%
结案	件	53	50	6.00%
吊销勘查许可证	个	1	0	
吊销采矿许可证	个	0	0	
罚没款	万元	112.02	66.19	69.24%
移交司法和纪检人员	人	3	7	-57.14%
十四、信访情况				
来信件数	件	255	237	7.59%
来访批次	批次	239	306	-21.90%
其中：违法占地	批次	115	171	-32.75%

陕西省国土资源主要统计监测指标

指标名称	计量单位	2017年 1-9月	2016年 1-9月	同比 增减率
权属争议	批次	35	63	-44.44%
征地纠纷	批次	44	39	12.82%
揭发批评	批次	9	1	800.00%
其他	批次	36	32	12.50%
来访人次	人次	513	750	-31.60%
其中：违法占地	人次	253	479	-47.18%
权属争议	人次	47	101	-53.47%
征地纠纷	人次	132	101	30.69%
揭发批评	人次	11	2	450.00%
其他	人次	70	67	4.48%